VII. PRO M'. CURIO APUD CENTUMVIROS

ambulans scalmum repperisset ob eamque rem aedificare navem concupivisset, exorsus est, similiter Scaevolam ex uno scalmo captionis centumvirale iudicium hereditatis effecisse: hoc in illo initio consecutus, multis eiusdem generis sententiis delectavit animosque omnium qui aderant in hilaritatem a severitate traduxit; quod est unum ex tribus quae dixi ab oratore effici debere. Deinde hoc voluisse eum qui testamentum fecisset, hoc sensisse, quoquo modo filius non esset qui in suam tutelam veniret, sive non natus sive ante mortuus, Curius heres ut esset; ita scribere plerosque et id valere et valuisse semper. Haec et multa eius modi dicens fidem faciebat; quod est ex tribus oratoris officii alterum.

passaggiando in spiaggia, aveva trovato uno scalmo e per questo motivo aveva sviluppato il desiderio di costruire una nave e dicendo che analogamente Scevola dal solo scalmo di un presunto imbroglio aveva imbastito un processo centumvirale per questioni di eredità; arrivato ad esprimere ciò in quel principio, con molte frasi del medesimo tipo fece divertire tutti i presenti e ne condusse gli animi dalla serietà all'ilarità: questo è uno dei tre scopi che ho detto dover essere raggiunti dall'oratore. Poi aggiunse che colui che aveva fatto testamento questo aveva voluto, questo aveva inteso, che Curio fosse erede in qualunque caso non vi fosse stato un figlio che fosse giunto alla maggiore età –che non fosse nato o che fosse morto prima–: così scrivevano i più e ciò era ed era sempre stato valido. Dicendo queste cose e molte altre simili otteneva la fiducia: questo è il secondo dei tre compiti dell'oratore.

198 *Deinde aequum bonum, testamentorum sententias voluntatesque tutatus est: quanta esset in verbis captio cum in ceteris rebus tum in testamentis, si neglegerentur voluntates; quantam sibi potentiam Scaevola adsumeret, si nemo auderet testamentum facere postea nisi de illius sententia. Haec cum graviter tum*

198 Poi difese l'equo e l'onesto, lo spirito e l'intenzione dei testamenti: che grave imbroglio ci sarebbe nelle parole, come in altre cose così nei testamenti, se si trascurasse l'intenzione; che grande potere Scevola si conquisterebbe, se nessuno in seguito osasse fare testamento se non secondo il suo parere.

VII. PRO M'. CURIO APUD CENTUMVIROS

<i>ab exemplis copiose, tum varie, tum etiam ridicule et facete explicans eam admirationem adsensionemque commovit, dixisse ut contra nemo videretur. Hoc erat oratoris officium partitione tertium, genere maxumum.</i>	Spiegando queste cose in modo sia autorevole sia ricco in base ad esempi, sia vario sia anche spiritoso e faceto, suscitò ammirazione e assenso tali che sembrava che nessuno avesse parlato in senso contrario. Tra i compiti dell'oratore questo era il terzo per partizione, il principale per natura.
--	---